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15 de maio de 2019
Atividade Turistica

Marco de 2019

Dormidas de residentes aumentam e de nao residentes diminuem

O setor do alojamento turistico® registou 1,8 milhdes de hdspedes e 4,5 milhdes de dormidas em marco de 2019,
correspondendo a variagdes® de +3,5% e -0,2%, respetivamente (+2,5% e -1,5% em fevereiro, pela mesma ordem).
As dormidas de residentes cresceram 4,8% (-3,8% em fevereiro) e as de ndo residentes recuaram 2,2% (-0,5% no més
anterior). Estes resultados estdo condicionados pelos diferentes meses das épocas festivas face ao ano anterior, por um
lado beneficiando do Carnaval em margo de 2019 (no ano anterior em fevereiro), mas, por outro, sujeitos ao efeito

base desfavoravel da Pascoa em marco de 2018 (no corrente ano celebrada em abril).
Em marco de 2019, a estada média (2,48 noites) reduziu-se 3,6% (-3,0% nos residentes e -2,5% nos nao residentes).
A taxa liquida de ocupacdo-cama (38,8%) recuou 1,8 p.p. em margo (-1,5 p.p. em fevereiro).

Os proveitos abrandaram, tendo no total apresentado um crescimento de 3,1% (+4,2% em fevereiro), atingindo 246,8

milhdes de euros. Os proveitos de aposento (176,2 milhdes de euros) cresceram 1,4% (+2,3% em fevereiro).

Figura 1. Resultados gerais do setor de alojamento turistico

. . o . Fevereiro 2019 Margo 2019 Jan - Mar 19
Estabelecimentos de alojamento turistico Unidade
valor Tvh (%) ) Valor )

Hoéspedes 10° 13587 25 18218 35 44222 4,0
Residentes em Portugal " 614,7 -0,6 779,2 8,1 1968,6 4,7
Residentes no estrangeiro " 7441 52 1042,6 0.3 24535 3.4

Dormidas 10° 32836 -15 45249 -0,2 10779,9 0,7
Residentes em Portugal " 1009,9 -3.8 1338,2 4.8 32912 23
Residentes no estrangeiro " 22737 -0,5 3186,7 -2,2 7 488,7 -0,1

Estada média n°noites 2,42 -39 2,48 -3,6 2,44 -3,2
Residentes em Portugal " 1,64 -3,1 1,72 -3,0 1,67 -23
Residentes no estrangeiro " 3,06 -5,4 3,06 -25 3,05 -3,3

Taxa liquida de ocupagdo-cama % 334 -1,5p.p. 38,8 -1,8p.p. 337 -1,1p.p.

Proveitos totais 10°€ 171,6 4,2 246,8 31 581,3 49

Proveitos de aposento " 119,2 2,3 176,2 14 409,6 35

ReVvPAR (Rendimento médio por quarto disponivel) € 27,2 -0,3 34,1 -1,8 28,8 0,3

Héspedes com crescimento

Em margo de 2019, o setor do alojamento turistico registou 1,8 milhGes de hdspedes, que proporcionaram 4,5 milhdes de
dormidas, refletindo-se em variacdes de +3,5% e -0,2%, respetivamente (+2,5% e -1,5% em fevereiro, pela mesma

ordem).

! Nova série mensal que, tal como na anual, inclui trés segmentos de alojamento: hotelaria (hotéis, hotéis-apartamentos, apartamentos turisticos, aldeamentos turisticos,
pousadas e quintas da Madeira), alojamento local com 10 ou mais camas (de acordo com o limiar estatistico previsto no Regulamento UE 692/2011) e turismo no
espago rural/de habitagdo.

2 Salvo indicagdio em contrario, as taxas de variacio apresentadas neste destaque correspondem a taxas de variagiio homdloga.
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E de salientar que os resultados estdo condicionados pelos diferentes meses das épocas festivas face ao ano anterior,

por um lado beneficiando do Carnaval em marco de 2019 (no ano anterior em fevereiro), mas, por outro, sujeitos ao

efeito base desfavoravel da Pascoa em margo de 2018 (no corrente ano celebrada em abril).

As dormidas na hotelaria (85,4% do total) registaram uma diminuicdo de 0,7% em marco. As dormidas nos
estabelecimentos de alojamento local (12,5% do total) cresceram 3,1% e as de turismo no espago rural e de
habitacdo (2,0% do total) aumentaram 2,1%.

Figura 2. Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por tipo e categoria

Unidade: 10°
Dormidas Taxas de variag@o homaéloga (%)

Tipo de estabelecimento e categoria
Total 45339 45249 107799 -0,2 0,7
Hotelaria 3893,6 3865,7 91858 -0,7 0,3
Hotéis 28994 29035 69114 0,1 09
ool 530,0 546,6 12832 3,1 3,6
bl 14299 14214 33573 -0,6 -0,3
il 656,3 661,0 15929 0,7 23
bl 2833 2745 677,9 -3,1 -1,6
Hotéis - apartamentos 508,1 501,2 11942 -1,3 0,7
i 333 44,0 1075 32,2 32,0
Fokokk 369,8 368,2 875,0 -0,4 21
k[ xk 104,9 89,0 211,6 -15,2 -14,5
Pousadas e quintas da Madeira 67,3 62,7 149,2 -6,8 -9,1
Apartamentos turisticos 253,6 252,6 576,9 -0,4 -0,7
Aldeamentos turisticos 165,3 145,7 354,1 -11,8 -4,5
Alojamento local 549,7 566,7 13905 3,1 31
Turismo no espaco rural e de habitacédo 90,6 92,5 203,6 2,1 -1,2

Mercado interno com crescimento

Em margo, o mercado interno contribuiu com 1,3 milhdes de dormidas, que representaram um crescimento de 4,8%,

em contraste com a variagao de -3,8% no més precedente.

Os mercados externos (peso de 70,4% em margo) recuaram 2,2% (-0,5% em fevereiro) e corresponderam a 3,2
milhdes de dormidas.

No primeiro trimestre do ano, registou-se um aumento de 0,7% nas dormidas totais, impulsionado pelo contributo

positivo apenas dos residentes (+2,3%), dado que os nao residentes pouco variaram (-0,1%).

Figura 3. Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico — Taxas de variacdo homéloga mensais
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Mercado brasileiro com crescimento significativo

Os dezasseis principais mercados emissores® representaram 86,6% das dormidas de ndo residentes nos estabelecimentos de

alojamento turistico em margo.

O mercado britanico (17,6% do total das dormidas de ndo residentes em marcgo) cresceu 1,6% neste més e 2,4% no

primeiro trimestre do ano.

As dormidas de hdspedes alemaes (15,5% do total) decresceram 8,4% em marco e 7,5% nos primeiros trés meses de
2019,

O mercado espanhol (9,6% do total), tradicionalmente sensivel ao ‘efeito Pascoa’, apresentou uma redugdo expressiva

de 28,6%. No primeiro trimestre, este mercado evidenciou uma diminuicao de 15,6%.
Quanto a Franca (8,2% do total), registaram-se redugGes de 4,3% em marco e de 3,2% desde o inicio do ano.

O mercado brasileiro (6,2% do total de dormidas) apresentou um crescimento significativo de 28,6% em marco. No

primeiro trimestre, este mercado aumentou 7,3%.

Sdo também de salientar os aumentos em marco nos mercados chinés (+22,2%) e norte americano (+20,4%), os

quais se destacaram igualmente no primeiro trimestre do ano (+20,3% e +24,8%, respetivamente).

Figura 4. Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico por principais (16) mercados emissores:

Taxas de variacdo homoéloga mensal e acumulada

30,0% 28,6%
24,8%
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20,4% 20,3%
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3 Com base nos resultados provisérios de dormidas em 2018
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Dormidas com evolucgdes dispares entre regioes

Em margo, Norte e Alentejo evidenciaram aumento de dormidas (+4,1% e +2,7%, respetivamente), Algarve e Centro
registaram variagcOes negativas (-3,8% e -2,7%, respetivamente). No conjunto do primeiro trimestre, realcaram-se os

crescimentos no Alentejo (+5,4%) e no Norte (+4,1%).

As dormidas de residentes, em margo, aumentaram em todas as regides com excecao do Algarve (-1,5%). Destacaram-
se os crescimentos registados na RA Agores (+12,8%), no Norte (+10,1%) e no Alentejo (+8,9%). Desde o inicio do

ano, RA Acores e Alentejo registaram os crescimentos acumulados mais elevados (+11,8% em ambas as regioes).

Em marco, as dormidas de ndo residentes aumentaram apenas na AM Lisboa (+0,3%), registando-se as maiores
reducdes na RA Acores (-12,3%), no Centro (-8,5%) e no Alentejo (-7,8%). Nos primeiros trés meses do ano, em

termos de dormidas de ndo residentes, observaram-se crescimentos no Norte (+3,6%) e no Centro (+2,1%).

Figura 5. Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por regiao NUTS II

Unidade: 10°

Total de dormidas Dormidas de residentes Dormidas de néo residentes

Tvh Tvh Tvh
(%)
02 4.8 -2,2

Portugal 45249 10779,9 0,7 1338,2 3291,2 23 3186,7 7 488,7 -0,1
Norte 703,7 4,1 17025 4,1 315,0 10,1 792,3 4,7 388,7 -0,4 910,2 3,6
Centro 440,1 -2,7 1059,7 -0,6 2745 12 677,2 -2,0 165,6 -8,5 3825 2,1
AM Lisboa 1386,3 12 3376,1 0,9 3151 4.4 811,8 0,7 10711 0,3 2564,2 0,9
Alentejo 164,2 2,7 393,1 54 110,3 8,9 276,1 11,8 53,9 -7.8 117,0 -7,1
Algarve 1105,2 -3.8 2379,6 -0,4 185,9 -15 4113 -15 919,3 -4,3 1968,3 -0,1
RA Agores 124,0 16 2778 2,0 76,1 12,8 172,2 11,8 47,9 -12,3 105,5 -10,7
RA Madeira 601,5 -0,6 15912 -2,2 61,3 15 150,2 44 540,2 -0,9 1441,0 -2,9

Dormidas por municipio

Na figura 6, apresentam-se os municipios que concentram 75% das dormidas nos estabelecimentos de alojamento

turistico de todo o pais®.

A Lisboa corresponderam 23,9% do total das dormidas em margo, quota que sobe para 24,7% quando se considera o
primeiro trimestre do ano. Neste periodo acumulado, as dormidas de ndo residentes representaram 81,7% do total de

dormidas registadas no municipio, tendo Lisboa absorvido 29,1% do total de dormidas de ndo residentes no pais.

No Funchal concentraram-se 9,5% do total das dormidas registadas em marco e 10,7% desde o inicio do ano. No
primeiro trimestre, as dormidas de ndo residentes apresentaram uma quota de 90,9% neste municipio e representaram

14,0% da totalidade das dormidas no pais por parte de ndo residentes.

# Com base nos resultados provisérios de dormidas em 2018; especificidades do Alojamento Local na Nota Metodoldgica no final deste Destaque.

Atividade Turistica — Margo de 2019 4/10

www.ine.pt | Servigo de Comunicacao e Imagem - Tel: +351 21.842.61.00 - sci@ine.pt




r.
|-

- \/
INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA
STATISTICS PORTUGAL
informagdo a comunicagdo social

Albufeira apresentou quotas nas dormidas de 10,1% em margo e 8,6% desde o inicio do ano. Os ndo residentes

corresponderam a 85,9% das dormidas neste municipio nos primeiros trés meses do ano.

O municipio do Porto representou 7,0% das dormidas totais em marco e 7,1% no 1° trimestre; o peso relativo dos nao

residentes foi menos expressivo (76,0% de janeiro a marco) que nos municipios acima referidos.

Figura 6. Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por principais municipios,
periodo acumulado janeiro-margo 2019
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Estada média reduziu-se

Em margo, a estada média nos estabelecimentos de alojamento turistico reduziu-se 3,6%. A estada média dos
residentes diminuiu 3,0%, um pouco mais que a reducdo de 2,5% observada nos ndo residentes. Neste més, a
estada média apenas cresceu na RA Agores (+3,4%). As reducGes mais acentuadas verificaram-se no Algarve (-5,2%)
e Norte (-3,7%). Na RA Madeira e no Algarve as estadas médias atingiram os valores mais elevados: 4,96 e 4,01

noites, respetivamente.

Figura 7. Estada média e taxa liquida de ocupacao-cama nos estabelecimentos de alojamento turistico, por NUTS II

Estada média Taxa liquida de ocupagéo-cama

T Var 19 Jan-War 19
(p.p.) (p.p.)
Portugal 2,48 -3,6 2,44 32 38,8 -1,8 33,7 1,1
Norte 1,73 3,7 1,71 23 35,5 0,5 30,6 0,6
Centro 1,64 2,7 1,60 -1,0 25,7 1,1 22,4 04
AM Lisboa 2,28 2,7 2,21 29 52,7 3,2 446 2.4
Alentejo 1,63 2,9 1,66 07 255 06 22,3 13
Algarve 401 52 401 6,2 332 2,7 285 0,9
RA Acores 3,04 34 2,79 23 35,9 1,2 28,7 -0,5
RAMadeira 4,96 0,0 5,15 1,7 57,9 2,6 53,0 3,7
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Taxa de ocupagdo recuou

A taxa liquida de ocupacao-cama nos estabelecimentos de alojamento turistico (38,8%) recuou 1,8 p.p. em margo
(-1,5 p.p. em fevereiro). Salientaram-se as taxas de ocupagao na RA Madeira (57,9%) e AM Lisboa (52,7%), ainda
gue com decréscimos (-2,6 p.p. € -3,2 p.p., respetivamente).

Figura 8. Taxa liquida de ocupacao-cama nos estabelecimentos de alojamento turistico

Taxa (liquida) de ocupagédo cama Variagdo homoéloga (p.p.)
(%)

100,0 10,0
90,0

9,0
80,0 8,0
70,0 70
60,0 6,0
50,0 50
40,0 4,0
30,0 3,0
20,0 2,0
10,0 10

0,0 v

N 0o
-2,0
-3,0
-4,0
-5,0

jan ‘ fev ‘mar‘ abr ‘man ‘Jun ‘ jul ‘ago‘ set ‘ out ‘nav‘dez ‘jan ‘ fev ‘ mar‘ abr ‘ma\ ‘Jun ‘ jul ‘ago‘ set ‘ out ‘nov‘dez‘ jan ‘ fev ‘ mar‘ abr ‘ mai ‘Jun ‘ jul ‘ago‘ set ‘ out ‘nov‘dez‘ jan ‘ fev ‘ mar
2016 2017 ‘ 2018 2019

Taxa liquida de ocupag&o cama = Variag@o homéloga (diferencial em pontos percentuais)
Proveitos abrandaram

Os proveitos registados nos estabelecimentos de alojamento turistico atingiram 246,8 milhdes de euros no total e 176,2
milhdes de euros relativamente a aposento, traduzindo-se em crescimentos de 3,1% e 1,4%, respetivamente (+4,2% e
+2,3% em fevereiro, pela mesma ordem).

Figura 9. Proveitos totais e de aposento nos estabelecimentos de alojamento turistico:
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Entre as varias regides, em marco sobressairam os crescimentos registados no Norte (+8,4% nos proveitos totais e

+5,2% nos de aposento) e Alentejo (+6,9% e +3,8%, respetivamente), sendo ainda de referir a AM Lisboa (+6,0% e

+4,7%, pela mesma ordem) e a RA Agores (+5,6% e +5,2%).

Figura 10. Proveitos nos estabelecimentos de alojamento turistico, por regidao NUTS II

Proveitos totais Proveitos de aposento

Portugal 246,8 581,3 176,2 409,6
Norte 38,7 8,4 93,6 10,8 28,6 5,2 68,9 8,7
Centro 21,4 3,8 52,8 2,9 14,5 2,8 35,7 2,3
AM Lisboa 94,8 6,0 2245 6,4 72,6 4,7 167,6 4,8
Alentejo 8,3 6,9 20,4 9,3 5,6 3.8 13,5 6,3
Algarve 46,2 -1,7 96,0 52 29,7 -6,4 61,4 0,6
RA Agores 53 5,6 11,8 55 3,6 52 8,1 3.8
RA Madeira 32,3 51 82,2 -4,5 215 -4,4 54,4 -3,0

Nos estabelecimentos de alojamento turistico, o rendimento médio por quarto disponivel (RevPAR) situou-se em 34,1
euros em marco, o que se traduziu numa diminuicdao de 1,8%. A AM Lisboa registou o RevPAR mais elevado (61,9

euros). Neste indicador é de destacar o crescimento no Alentejo (+2,7%).

Figura 11. Rendimento médio por quarto disponivel nos estabelecimentos de alojamento turistico, por regides

Euros Variag&o homdloga (%)
70 r 35,0%
60 r 30,0%
50 434 [ 250%
40 F 20,0%
34.1 314
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22,4
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10 r 5,0%
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-1,8%
r -50%
-7,9%
R0 - -10,0%
Portugal Norte Centro AM Lisboa Alentejo Algarve RAAgores RAMadeira
® Margo 2019 Tvh (%)

A variacdo do RevPAR foi maioritariamente negativa entre as diversas tipologias e respetivas categorias, tendo sido de
-2,2% na hotelaria, -0,7% no alojamento local mas +11,3% no turismo no espaco rural. Salienta-se ainda a evolugao

positiva registada pelo conjunto constituido pelas pousadas e quintas da Madeira (+2,0%).
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Figura 12. Rendimento médio por quarto disponivel nos estabelecimentos de alojamento turistico, por tipo e categoria

ReVvPAR (€) Taxa de varla;ao homadloga
Tipo de estabelecimento e categoria ©

Total 34,7 34,1 28,8 18 0,3
Hotelaria 38,3 37,4 31,4 -2,2 0,2
Hotéis 42,5 41,6 34,6 -2,1 -0,7
Frkkk 70,8 68,9 57,9 -2,6 0,8

ool 43,9 42,4 34,8 -3,2 -2,7

ol 28,4 28,3 23,8 -0,3 -0,1

[ * 24,3 24,1 20,8 -1,1 0,6

Hotéis - apartamentos 315 29,7 254 -5,7 1,6
Rk 38,3 50,6 44,6 32,1 31,3

ool 33,2 29,4 24,8 -11,3 -4.5

il el 23,1 19,5 18,2 -15,6 -3,7
Pousadas e quintas da Madeira 67,1 68,4 54,1 2,0 -1,3
Apartamentos turisticos 16,2 16,2 144 0,4 6,2
Aldeamentos turisticos 20,1 17,9 15,8 -11,0 1,7
Alojamento local 225 22,4 19,2 -0,7 0,8
Turismo no espaco rural e de habitagédo 13,6 15,2 13,0 11,3 53

Parques de campismo e colénias de férias

Em margo de 2019, os parques de campismo receberam 76,4 mil campistas (+19,6%) que proporcionaram 277,2 mil
dormidas (+12,4%). Para o aumento das dormidas contribuiu apenas o mercado interno (+34,0%), dado que os
mercados externos apresentaram um decréscimo de 1,9%. Os mercados externos predominaram, representando

52,4% do total das dormidas. A estada média (3,63 noites) recuou 6,0%.

As coldnias de férias e pousadas da juventude registaram 27,3 mil hospedes (+17,7%) e 49,2 mil dormidas (+6,9%). O
mercado interno representou 75,0% das dormidas e cresceu 13,7%. Os mercados externos recuaram 9,3%. A estada
média (1,80 noites) diminuiu 9,2%.
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Atividade de alojamento — sintese global

Em marco, considerando a globalidade dos meios de alojamento (estabelecimentos de alojamento turistico, campismo e
colénias de férias e pousadas da juventude), registaram-se 1,9 milhdes de hdspedes e 4,9 milhdes de dormidas,

correspondo a variagdes de +4,2% e +0,5%, respetivamente (+2,4% e -1,4% em fevereiro, pela mesma ordem).

As dormidas de residentes cresceram 7,0% (-3,3% em fevereiro) e as dos nao residentes recuaram 2,2% (-0,4% em

fevereiro).

Neste conjunto global de estabelecimentos, a estada média (2,52 noites) reduziu-se 3,6% (-2,4% nos residentes e

-2,5% considerando os nao residentes).

No primeiro trimestre do ano, considerando a globalidade dos meios de alojamento, as dormidas registaram um
acréscimo de 1,0%, com contributo positivo apenas dos residentes (+3,4%), dada a estabilizacdo por parte dos nao

residentes.

Figura 13. Principais indicadores da atividade de alojamento

Unldade _

Héspedes

Total 10° 19255 4,2 4659,9 43 8435 9,6 21108 55 10819 04 2549,2 33
Estabelecimentos de alojamento turistico " 1821,8 35 44222 4,0 779,2 8,1 1968,6 4,7 1042,6 0,3 24535 34
Campismo " 76,4 19,6 181,6 11,3 42,8 375 98,0 21,2 33,6 2,6 83,6 16
Colénias de férias e pousadas da juventude " 273 17,7 56,1 7,0 21,6 255 442 9,2 57 -4,4 12,0 -0,6

Dormidas

Total 10° 48513 05 | 116108 1,0 1507,0 70 36744 34 33442 2,2 79364 0,0
Estabelecimentos de alojamento turistico " 45249 -0,2 10779,9 07 13382 438 32912 23 3186,7 -2,2 7488,7 -0,1
Campismo " 277,2 12,4 7255 6,6 131,9 34,0 306,0 16,1 1453 -1,9 4195 07
Colénias de férias e pousadas da juventude " 49,2 6,9 105,3 15 36,9 13,7 77,2 4,1 12,3 -9,3 28,1 -5,2

Estada média

Total n° noites 2,52 -3,6 2,49 -31 1,79 -2,4 1,74 -2,0 3,09 -25 3,11 -3,3
Estabelecimentos de alojamento turistico " 2,48 -3,6 2,44 -3,2 1,72 -3,0 1,67 -23 3,06 -25 3,05 -3,3
Campismo " 3,63 -6,0 4,00 -4,2 3,08 -25 3,12 -4,2 4,33 -4,4 5,02 -0,9
Colénias de férias e pousadas da juventude " 1,80 -9,2 1,88 -5,1 1,71 -9,4 1,75 -4,7 2,14 -5,2 2,35 -4,6

Atividade Turistica — Margo de 2019 9/10

www.ine.pt | Servigo de Comunicacao e Imagem - Tel: +351 21.842.61.00 - sci@ine.pt




/

NSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA
' STATISTICS PORTUGAL
informagdo a comunicagdo social

V-
Id

NOTA METODOLOGICA

As fontes utilizadas neste Destaque sdo: Inquérito a Permanéncia de Hospedes na Hotelaria e outros alojamentos, Inquérito a Permanéncia nos
Parques de Campismo e Inquérito a Permanéncia nas Colonias de Férias e Pousadas da Juventude.

A informagdo divulgada neste Destaque diz respeito aos estabelecimentos em atividade em cada periodo de referéncia e considera:

2018 — Janeiro a dezembro: resultados provisérios; 2019 — Janeiro a fevereiro: resultados provisérios; Margo: resultados preliminares

Entre os resultados preliminares, provisorios e definitivos, ocorrem revisGes em fungdo da substituicdo de respostas provisorias por definitivas e
principalmente pela substituicdo de imputagdo de ndo respostas por respostas efetivas. Entre as respostas efetivas incluem-se casos de suspensdes
de atividade (sazonal, temporaria de outra natureza ou definitiva) ndo comunicadas atempadamente, implicando a substituicdo de estimativas por
resultados nulos, situacdo com maior ocorréncia em época baixa.

O grau de revisdo, medido pela diferenca em pontos percentuais entre as taxas de variagdo homologa dos resultados provisdrios e dos preliminares é o
seguinte:

Dormidas Proveitos de aposento
Jan afev 19 -0,3 p.p. -0,3 p.p.

Hoéspede - Individuo que efetua pelo menos uma dormida num estabelecimento de alojamento turistico.

Dormida — permanéncia de um individuo num estabelecimento que fornece alojamento, por um periodo entre as 12 horas de um dia e as 12 horas
do dia seguinte.

Estada média - relagdo entre o nimero de dormidas e o nimero de hdspedes que deram origem a essas dormidas, no periodo de referéncia.

Taxa liquida de ocupagdo-cama — Corresponde a relacdo entre o nimero de dormidas e o nimero de camas disponiveis, no periodo de
referéncia, considerando como duas as camas de casal.

Proveitos totais — valores resultantes da atividade dos meios de alojamento turistico: aposento, restauragdao e outros decorrentes da prépria
atividade (cedéncia de espacos, lavandaria, tabacaria, comunicacGes, entre outros).

Proveitos de aposento — valores resultantes das dormidas de todos os hdspedes nos meios de alojamento turistico.

RevPAR (Revenue Per Available Room) — Rendimento por quarto disponivel, medido através da relagdo entre os proveitos de aposento e o nimero
de quartos disponiveis, no periodo de referéncia.

Hotelaria — Estdo incluidos: hotéis, hotéis-apartamentos, pousadas, quintas da Madeira, apartamentos e aldeamentos turisticos.

Alojamento local (AL) — estabelecimentos que prestem servicos de alojamento temporario, mediante remuneragdo, mas que ndo relnam os
requisitos para serem considerados empreendimentos turisticos, podendo assumir as modalidades de moradias, apartamentos, estabelecimentos de
hospedagem (incluindo os hostels). Nota: Incluem-se as pensGes, albergarias, motéis e estalagens anteriormente classificadas como Outros
alojamentos turisticos. Sdo considerados apenas os estabelecimentos de alojamento local com 10 ou mais camas, de acordo com o limiar estatistico
previsto no Regulamento UE 692/2011. Ndo estdo incluidos os estabelecimentos de alojamento local da RA Agores, por indisponibilidade de
resultados de acordo com a metodologia harmonizada aplicada no Inquérito a Permanéncia de Hospedes na Hotelaria e outros alojamentos.

Turismo no espaco rural (TER) - estabelecimentos que se destinam a prestar servigos de alojamento a turistas em espagos rurais, dispondo para
o seu funcionamento de um adequado conjunto de instalagBes, estruturas, equipamentos e servicos complementares, de modo a preservar e
valorizar o patriménio arquitetonico, histdrico, natural e paisagistico da respetiva regido.

Turismo de habitagdo (TH) - estabelecimentos de natureza familiar, instalados em imdveis antigos particulares, nomeadamente palacios e
solares, em funcdo do seu valor arquitetdnico, histdrico ou artistico, podendo localizar-se em espagos rurais ou urbanos.

Quinta da Madeira — estabelecimento num ou mais prédios preexistentes, de caracteristicas e valor arquitetdnico, patrimonial e cultural alusivos
ao passado histérico da Madeira.

Parque de campismo e caravanismo - empreendimento turistico instalado em terrenos devidamente delimitados e dotados de estruturas
destinadas a permitir a instalagdo de tendas, reboques, caravanas ou autocaravanas, assim como demais material e equipamento necessarios a
pratica do campismo e do caravanismo.

Colodnia de férias - estabelecimento de alojamento turistico que dispde de infraestruturas destinadas a proporcionar periodos de férias gratuitas ou
a baixo preco (geralmente subsidiadas), por vezes configurando a forma de prestacdo de um servico de ambito social.

Pousada da juventude - Estabelecimento sem fins lucrativos destinado a hospedagem principalmente de jovens (sozinhos ou em grupos limitados).

Variagoes homdlogas mensais — comparagdo entre o nivel de cada variavel no més de referéncia e 0 mesmo més do ano anterior. O calculo
das variagbes homdlogas ¢é efetuado tendo por base os valores em unidades, ainda que visiveis em milhares.

Siglas e designacoes
Tvh: Taxa de variacdo homdloga; V.Hom. (p.p.): Variacdo homologa em diferenca (pontos percentuais); RevPAR: Rendimento por quarto disponivel.
Para efeitos de simplificacdo, podera ser utilizado o termo “estrangeiro” em vez de “ndo residente”.

Data do préximo destaque mensal - 17 de junho de 2019

Atividade Turistica — Margo de 2019 10/10

www.ine.pt | Servico de Comunicacao e Imagem - Tel: +351 21.842.61.00 - sci@ine.pt




